

BURMISTRZ MIASTA
BIELSK PODLASKI
17-100 Bielsk Podlaski
ul. Kopernika 1

Bielsk Podlaski, 16 lutego 2024 r.

Br. 003.1.2024

**Rada Miasta
Bielsk Podlaski**

UZASADNIENIE

1. Wyjaśnienie potrzeby i celu wydania uchwały

Przedłożony projekt uchwały dotyczy powołania Młodzieżowej Rady Miasta Bielsk Podlaski i nadania jej statutu.

Podjęcie przedmiotowej uchwały wynika m.in. ze spotkania z przedstawicielkami młodego pokolenia podczas jednego z dyżurów u Burmistrza w Urzędzie Miasta, które zasugerowały potrzebę utworzenia na terenie miasta Bielsk Podlaski Młodzieżowej Rady Miasta. Mając na uwadze chęć prowadzenia dialogu z młodzieżą Burmistrz Miasta Bielsk Podlaski uznał za zasadne wystąpienie z inicjatywą podjęcia uchwały w sprawie utworzenia Młodzieżowej Rady Miasta i nadanie jej statutu. Pod uwagę wziął również sugestie zgłaszane przez radnych.

W związku z tym 7 grudnia 2023 r. Burmistrz wystąpił do dyrektorów szkół podstawowych i szkół ponadpodstawowych działających na terenie miasta Bielsk Podlaski z pismem, w którym poprosił o udzielenie informacji czy środowiska samorządu uczniowskiego poszczególnych szkół są zainteresowane utworzeniem Młodzieżowej Rady Miasta. Na wystąpienie Burmistrza do dziewięciu szkół, odpowiedź uzyskano z ośmiu, z których dyrekcje poinformowały o zainteresowaniu i potrzebie utworzenia takiego organu w naszym mieście.

Celem powołania Młodzieżowej Rady Miasta Bielsk Podlaski jest realizacja jednego z podstawowych zadań własnych wspólnoty samorządowej, a mianowicie wspieranie i upowszechnianie idei samorządowej wśród mieszkańców gminy, a w szczególności wśród młodzieży.

Najważniejszym celem utworzenia Młodzieżowej Rady Miasta jest zwiększenie zainteresowania i zaangażowania młodych ludzi sprawami publicznymi na poziomie lokalnym. Funkcjonalnie przedmiotowej rady pozwoli na udział młodego pokolenia w procesie podejmowania decyzji dotyczących spraw związanych z młodzieżą na poziomie Miasta Bielsk Podlaski.

Podjęcie przedmiotowej uchwały przyczyni się również do rozwijania kluczowych umiejętności obywatelskich wśród młodzieży, a młodzi ludzie mogą zyskać przekonanie, że lokalne sprawy są ważne i godne ich uwagi.

2. Przedstawienie aktualnego stanu obszaru regulowanego uchwałą

Ustawa o samorządzie gminnym w art. 5b (Dz. U. z 2023 r. poz. 40 z późn. zm.) umożliwia gminie podejmowanie działań na rzecz wspierania i upowszechniania idei samorządowej wśród

mieszkańców gminy, w tym zwłaszcza wśród młodzieży. Uregulowanie zawarte w ww. przepisie stanowi, że **rada gminy może wyrazić zgodę** na utworzenie młodzieżowej rady gminy m.in. **na wniosek burmistrza**.

Młodzieżowa Rada Miasta jako fakultatywny organ ma mieć charakter konsultacyjny, doradczy oraz inicjatywny.

Ustawa o samorządzie gminnym umożliwiła młodzieżowym radom gmin gwarancję szeregu kompetencji, tj. m.in. prawo wnioskowania do uprawnionych podmiotów o podjęcie inicjatywy uchwałodawczej, prawo opiniowania projektów uchwał dotyczących młodzieży, prawo udziału w tworzeniu i monitorowaniu realizacji dokumentów strategicznych gminy na rzecz młodzieży, czy też prawo inicjowania własnych działań na rzecz młodzieży.

Przedłożony projekt uchwały w swym głównym unormowaniu wyraża akt woli Rady Miasta Bielsk Podlaski w sprawie utworzenia Młodzieżowej Rady Miasta Bielsk Podlaski oraz nadaje jej statut, który określa m.in. zasady działania, tryb i kryteria wyboru jej członków, zasady wygaśnięcia mandatu i odwołania członka oraz szczegółowe zasady zwrotu kosztów, zasady delegowania przedstawicieli młodzieżówek rady miasta na zorganizowane wydarzenia, na których reprezentują radę, a także wymagania, które powinien spełniać opiekun rady, zakres jego obowiązków oraz zasady jego odwoływania. Integralną częścią Statutu jest Ordynacja Wyborcza, która określa zasady i tryb wyboru członków Młodzieżowej Rady Miasta Bielsk Podlaski.

3. Przedstawienie skutków społecznych

Podjęcie uchwały umożliwi zaangażowanie ludzi młodych w sprawy wspólnoty lokalnej i będzie doskonałą lekcją demokracji uczestniczącej, będącej podstawą tworzenia świadomego społeczeństwa obywatelskiego, do którego należy dążyć.

Utworzenie młodzieżowej rady miasta umożliwi również dorosłym radnym, burmistrzowi, urzędnikom i innym podmiotom, konsultowanie swoich pomysłów i rozwiązań różnego rodzaju problemów z adresatami projektowanych działań oraz pozwoli na dialog z młodzieżą, co może przyczynić się do zwiększenia skuteczności podejmowanych rozwiązań.

Ponadto działalność w młodzieżowej radzie miasta pozwoli młodemu pokoleniu nauczyć się podstawowych zasad, w oparciu o które tworzy się samorząd terytorialny.

4. Przedstawienie skutków finansowych

Projekt uchwały pociąga za sobą obciążenie dla budżetu miasta w postaci przeznaczenia dodatkowych środków na zakup materiałów biurowych w postaci: papieru, toneru i innych akcesoriów piśmienniczych, wyrobienia pieczętek komisji wyborczych, niezbędnych do przeprowadzenia wyborów do Młodzieżowej Rady Miasta. Przyjęcie projektu uchwały pociągnie za sobą również konieczność wydatkowania środków na: wyrobienie pieczęci nagłówkowej, którą będzie posługiwała się Rada, zakup wody, ewentualne pokrycie kosztów transportu w zakresie delegowania przedstawiciela Młodzieżowej Rady do udziału w zorganizowanym wydarzeniu, na którym będzie on reprezentował Radę. Do skutków finansowych należy doliczyć ewentualny zakup komputera/laptopa na potrzeby Rady w celu rozsyłania korespondencji przez Przewodniczącą Młodzieżowej Rady Miasta do członków Rady.

Szacuje się, że koszt utworzenia i funkcjonowania Młodzieżowej Rady Miasta Bielsk Podlaski w roku 2024 może wynieść w granicach 7-8.000 zł.

5. Wskazanie źródła finansowania

Środki w ww. wysokości nie zostały zabezpieczone w budżecie miasta na 2024 r. Jedynie w rozdz. 750 rozdz. 75022 § 4210 (rady gmin) szacowano, że kwota w granicach 1500 zł będzie przeznaczona na zakup papieru, toneru oraz materiałów biurowych na przeprowadzenie wyborów do Młodzieżowej Rady Miasta.

Po podjęciu uchwały i jej uprawomocnieniu się znajdzie konieczność dokonania zmian w budżecie miasta w celu zabezpieczenia środków na ten cel.

Mając na uwadze powyższe wnoszę o podjęcie uchwały w sprawie powołania Młodzieżowej Rady Miasta Bielsk Podlaski i nadania jej statutu.

Z up BURMISTRZA MIASTA

Bożena Teresa Zwolińska
Z-CA BURMISTRZA